
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 10                                            Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 32 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES AMANDA DOS SANTOS GOMES E ANGELO RONCALLI FURTADO DE

HOLANDA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente
PORTARIA Nº 33 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES IGO PAULINO DA SILVA E AGOSTINHO NUNES DA COSTA LIRA,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente
PORTARIA Nº 34 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse  aos  PROFESSORES RUCILANA PATRÍCIA BEZERRA CABRAL E LAÉRCIO GOMES DE

OLIVEIRA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 16 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 10

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO



O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 21/2019/DC-CH/CH, de 26 de novembro de 2019, (Processo nº 23096.040114/2019-94)
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  às  PROFESSORAS ANA CECÍLIA FEITOSA DE VASCONCELOS E FABIANA RAMOS,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES, para exercerem as atividades de Conselheiras
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 26 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 26 de novembro de 2019 e término em 25
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 07/2019, de 08 de
julho de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 26 de novembro de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 17 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES JOSÉ FERNANDO LEITE AIRES E ALANNIO BARBOSA NÓBREGA,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2019 de 21 de
fevereiro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 19 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES GILBERTO SILVA MATOS E WANDERLEY FERREIRA DE AMORIM

JÚNIOR, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2019 de 21 de
fevereiro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 19 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 06/2019/SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES FERNANDO SCHRAMM E ADRIANA ALMEIDA CUTRIM,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2019 de 21 de
fevereiro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 10



PORTARIA Nº 25 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 21/2019/
DC-CH/CH, de 26 de novembro de 2019, (Processo nº 23096.040114/2019-94)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES EDVAN CRUZ AGUIAR E FABÍOLA CORDEIRO DE VASCONCELOS,
representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE HUMANIDADES, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  26 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 26 de novembro de 2019 e término em 25
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 09/2019, de 08 de
julho de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 26 de novembro de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente
PORTARIA Nº 26 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES CAMILA ASSIS PERES SILVA E FERNANDO ALMEIDA DA SILVA,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 27 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES CARLOS THIAGO CANDIDO CUNHA E JOELSON DA CRUZ CAMPOS,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 28 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES FRANCISCO KEGENALDO ALVES DE SOUSA E DAYSE MARTINS DE

ALMEIDA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de novembro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 10

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO



PORTARIA Nº 29 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018 e Ofício  SEI  nº
115/2019/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 28 de novembro de 2019, (Processo nº 23096.040536/2019-60)
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES STHÉLIO BRAGA DA FONSECA E FERNANDA KAROLLINE DE

MEDEIROS, representantes dos docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 28 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 28 de novembro de 2019 e término em 27
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2018, de 29 de
janeiro de 2018, desta Câmara.

Campina Grande, 28 de novembro de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente

PORTARIA Nº 16 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES ITAMAR FERREIRA DA SILVA E JOÃO RAFAEL LÚCIO DOS SANTOS,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 14/2018, de 06 de
julho de 2018, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
BENEMAR  ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 17 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES ANTONIO ALMEIDA SILVA E LÍBIA DE SOUSA CONRADO OLIVEIRA,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 15/2018, de 06 de
julho de 2018, desta Câmara.

Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
BENEMAR  ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 18 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 06/2019/
SGA-CCT/CD-CCT, de 18 de novembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES GELMIRES DE ARAÚJO NEVES E LNORMANDA LINO DE FREITAS,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS,  para  exercerem as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de novembro de 2019 e término em 26
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 16/2018, de 06 de
julho de 2018, desta Câmara.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 10

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO



Campina Grande, 27 de novembro de 2019.
BENEMAR  ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 07 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 115/2019/
DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 28 de novembro de 2019, (Processo nº 23096.040536/2019-60)
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES JOSEVI DE SOUZA CARVALHO E RÔMULO GIL DE LUNA,
representantes dos docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 28 de novembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 28 de novembro de 2019 e término em 27
de novembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 04/2018, de 09 de
novembro de 2018, deste Conselho.

Campina Grande, 28 de novembro de 2019.
MARCELO ALVES BARROS

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG 

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 29 de Novembro de 2019
Tiragem: 50 exemplares 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 10

PORTARIA – CONSELHO CURADOR


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

